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Pergunta

Pergunta

Pergunta

Pergunta

Pergunta

Pergunta

Pergunta

Pergunta

Pergunta

Pergunta

Pergunta
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No°
1424/XI111/2

1413/XI111/2
1406/X111/2

1403/X1I1/2

1386/X1I1/2

1384/X111/2

1380/XII1/2

1225/X111/2

1219/X111/2

1161/XII1/2

1148/X111/2

1137/X111/2

1135/X111/2

1134/X111/2

Titulo

Critérios e numero de assistentes operacionais

Perguntas

gue vao ser colocados nas Escolas e

Agrupamentos Escolares do Distrito do Porto

Pagamentos por caducidade do contrato

Critérios e numero de assistentes operacionais

gue vao ser colocados nos agrupamentos

escolares do Concelho da Maia

Falta de professores da disciplina de Portugués

na Escola EB 2,3 Inés de Castro, em Coimbra

Questiona o Ministério da Educacao sobre os

critérios e 0 numero de assistentes operacionais

gue vao ser colocados nas escolas e

agrupamentos do distrito de Castelo Branco

Perguntas apresentadas pelo PSD na audicdo na

Comissao da Educacao e Ciéncia do dia 8 de

novembro de 2016 que o Ministro da Educacao

recusou responder

Pergunta ao Ministério da Educacao qual é o

ponto da situacao dos pagamentos relativos a

realizacao de cursos profissionais do distrito de

Castelo Branco - Quando é que a situacao sera

regularizada?
Obras de requalificacao da Escola Secundaria de

Sao Pedro do Sul

Falta de assistentes operacionais impede alunos

de terem aulas de Educacdo Fisica

Cortes nas verbas da Escola Secundaria Inés de

castro, Canidelo - Vila Nova de Gaia

Cortes nas verbas e falta de funcionarios gue

levaram a que os alunos deixassem de ter aulas

de Educacdo Fisica praticas no Agrupamento de

Escolas Clara de Resende, Porto

encerramento da bibioteca da Escola Dr. Manuel

Fernandes em Abrantes por fata de assistentes

operacionais

Cortes nas verbas do Agrupamento de Escolas

Diogo de macedo, Olival, em Vila Nova de Gaia

Questoes suscitadas pela comunidade

educativa, em particular, do concelho de Pombal

Data
2016-11-17

2016-11-17
2016-11-16

2016-11-16

2016-11-15

2016-11-15

2016-11-14

2016-11-02

2016-11-02

2016-10-27

2016-10-21

2016-10-21

2016-10-21

2016-10-21
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Pergunta

Pergunta

Pergunta

Pergunta

Pergunta

Pergunta
Pergunta
Pergunta
Pergunta

Pergunta

Pergunta
Pergunta

Pergunta

Pergunta

Pergunta

1122/XI111/2

1045/X111/2

1044/XI111/2

1031/XI11/2

1029/X111/2

1014/X111/2
990/XI1I1/2
973/XI111/2
517/X111/2
506/X111/2

282/X111/2
281/X111/2
218/X111/2

124/XI111/2

123/XI111/2

Nao renovacao do contrato de associacao de
uma turma de continuidade de PIEF

Atrasos agravados no financiamento da Escola
Profissional da Guarda

Questiona 0 governo sobre os fundamentos e
conseqguéncias do corte a meio do ano no
orcamento de todos os agrupamentos de
escolas do pais, em particular no Distrito de
Beja.

Esclarecimento sobre compromisso estabelecido
pela Sra. Secretaria de Estado da Educacao com

o presidente da C3mara Municipal de Evora, em
financiar 38 vagas para a contratacao de
Assistentes Operacionais em falta nas Es

Esclarecimento sobre quais as medidas a
adoptar para resolver a falta de assistentes

operacionais em 10 Escolas do Distrito de Evora.

Escola Basica 2,3 de Freiria

Condicoes da Escola Secundaria de Caminha

Turmas mistas no ano letivo 2016-2017

Parque Escolar E.P.E.

Cortes nos Agrupamentos de Escolas do Distrito
de Braga, colocando em risco o pagamento de
despesas essenciais ao seu funcionamento.

Falta de Assistentes Operacionais nas escolas

Cortes nos orcamentos das escolas

Fim do Contrato de Cooperacao com o Jardim
Escola Joao de Deus em Alvalade - falta de
vagas ho pré-escolar

Cortes orcamentais aos Agrupamentos de
Escolas dos Concelhos de Belmonte, da Covilha,
do Fundao e de Penamacor - como € gue o
governo pretende assegurar 0 pagamento das
despesas imprescindiveis e inadiaveis?

Porque é que este governo fez cortes nos
orcamentos de funcionamento nos
Agrupamentos de Escolas da Comunidade
Intermunicipal da Beira Baixa, colocando em
causa 0 pagamento de despesas essenciais ao
seu funcionamento

2016-10-20

2016-10-17

2016-10-17

2016-10-12

2016-10-12

2016-10-12
2016-10-07
2016-10-06
2016-10-04
2016-10-04

2016-09-29
2016-09-29
2016-09-28

2016-09-23

2016-09-23
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https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePerguntaRequerimento.aspx?BID=96250
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePerguntaRequerimento.aspx?BID=96250
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePerguntaRequerimento.aspx?BID=96250
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Pergunta 122/XIII/2 Agrupamento de Escolas da Serta e

Pergunta

Pergunta

Pergunta

Pergunta

Pergunta

Pergunta

Pergunta

Pergunta

Pergunta

Pergunta

Pergunta

94/X111/2

4/XI111/2

3072/XIII/1

2846/X11I/1

2801/XIII/1
2791/XIII/1

2790/XIII/1

2728/XI111/1

2664/XI11/1

2608/XIII/1

2605/XIII/1

Agrupamento de Escolas de Vila de Rei - Porqué

0s cortes nos orcamentos de funcionamento que

colocam em causa 0 pagamento de despesas

essenciais e a execucao das acoes programadas

2016-09-23

Obras de requalificacao da Escola secundaria de 2016-09-22

Sao Pedro do Sul

Esclarecimentos sobre guais as medidas a
adoptar para resolver a falta de assistentes
operacionais na EB1 de Arraiolos

Obras na Escola Secundaria de Ermesinde e de
Valongo

Coloca varias perguntas ao Ministro da
Educacado sobre o reforco orcamental para
reparar 0s danos e as medidas tomadas para
acabar com os atos de vandalismo ocorridos
este ano na Escola Secundaria da Ramada, em
Odivelas

Projeto 'A Escola vai a Casa Abrigo'

Esclarecimentos sobre as candidaturas dos
agrupamentos escolares as medidas de
Combate ao Insucesso escolar.

Esclarecimentos sobre quais as medidas a
adoptar para resolver a falta de assistentes
operacionais no Agrupamento de Escolas n.° 4
de Evora.

Apoios em atraso a alunos carenciados
matriculados em Estabelecimentos de Ensino
Particular e Cooperativo

Reforco orcamental e novas contratacdes para
0s Agrupamentos de Escolas dos Concelhos de
Belmonte, da Covilha, do Fundao e de
Penamacor como consequéncia da reducdo dos

horarios

Agrupamentos de Escolas da Comunidade
Intermunicipal da Beira Baixa - necessidade de
novos recrutamentos e de reforco no
financiamento

Necessidades de contratacdo de recursos
humanos para o Agrupamento de Escolas da
Serta e para o Agrupamento de Escolas de Vila
de Rei

2016-09-15

2016-09-07

2016-07-25

2016-07-21
2016-07-21

2016-07-21

2016-07-08

2016-07-05

2016-06-24

2016-06-24
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Pergunta

Pergunta

Pergunta

Pergunta

Pergunta

Pergunta

Pergunta

Pergunta

Pergunta

2102/X111/1

1887/XI1I/1

1880/XIII/1
1797/XI111/1

1734/XI111/1

1677/X11I/1

1668/XIII/1

1522/X11I/1

496/XIII/1

Alteracao das regras dos Contratos de
Associacdao com o Ensino Particular e

Cooperativo

Rede Local de Educacao e Formacao de Vila
Nova de Famalicao

Contratos de associacao - distrito de Leiria

ALTERACAO DAS CONDICOES SUBJACENTES
AOS CONTRATOS DE ASSOCIACAO NO
DISTRITO DE COIMBRA

ALTERACAO DAS CONDICOES SUBJACENTES
AOS CONTRATOS DE ASSOCIACAO NO
DISTRITO DE BEJA

Alteracao das regras dos Contratos de

Associacao - Conseguéncias para a Ancorénsis -

Cooperativa de Ensino em Vila Praia de Ancora e

outras escolas do distrito de Viana do Castelo

Alteracao das regras dos Contratos de

Associacao - Consequéncias para o Instituto Vaz

Serra em Cernache do Bonjardim e outras
escolas do interior

Esclarecimentos sobre Despacho normativo n.°

1-H/2016 do Ministério da Educacao

2016-06-17

2016-06-01

2016-06-01
2016-05-20

2016-05-13

2016-05-09

2016-05-06

2016-04-20

Pavilhao Gimnodesportivo de Gandara de Olivais 2016-02-01
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